
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 
COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR. 8/12.02.2024 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli la 

activitatea autofinanțată pe anul 2024 
 

Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în şedinţă extraordinară convocată la data de 
12.02.2024; 

Examinând Proiectul de hotărâre nr. 8 din 08.02.2024 inițiat de primarul Comun ei Văcăreni, referatul de 
aprobare nr. 45/935/84 din 08.02.2024 şi raportul de specialitate nr. 45/936/85 din 08.02.2024; 

În temeiul prevederile art. 22 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile  Leii nr. 421/2023 - Legea bugetului de stat pe anul 2024; 
În baza dispoziţiilor art. 87, art. 88 şi art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Văcăreni; 
În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) și al art. 139 alin. (3), lit. a), art. 196, alin. (1) , lit. 

a) din Ordonanța de urgență a guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1 Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli la activitatea autofinanțată pe anul 2024, după cum 
urmează: 

A – BUGETUL INTEGRAL, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre; 
B – SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE, conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre; 
C – SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE, conform anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2 Se aprobă utilizarea sumei de 61 mii lei reprezentând excedentul anilor precedenţi pentru 

finanţarea cheltuielilor Secţiunii de Funcționare. 
 
Art. 3 Secretarul general al Comunei Văcăreni, județul Tulcea, va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

Instituției Prefectului, Compartimentului Contabilitate, autorităţilor şi persoanelor interesate pentru ducerea la 
îndeplinire a prevederilor sale. 

Adoptată astăzi, 12.02.2024, cu  9 voturi „pentru”, _-_ voturi împotrivă şi 1 abţineri. 
 

         
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Paul NASTEA 
 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                              Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                             Ion ȚOPA 
 



ANEXA 1 BUGET ACTIVITATE AUTOFINANTATA PE ANUL 2024

INITIAL

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d
 r

a
n

d

Cod indicator Program

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

TOTAL VENITURI 1 00.01 172,00

I. VENITURI CURENTE 2 00.02 172,00

C. VENITURI NEFISCALE 3 00.07 172,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 4 00.09 172,00

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 5 33.10 172,00

Venituri din prestari de servicii 6 33.10.08 172,00

TOTAL CHELTUIELI 7 233,00

CHELTUIELI CURENTE 8 01 233,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 9 20 233,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 10 70 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 11 64.10 61,00

Invatamant 12 65.10 61,00

CHELTUIELI CURENTE 13 01 61,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 14 20 61,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 15 70 0,00

Din total capitol

Invatamant secundar 16 65.10.04 61,00

Invatamant secundar inferior 17 65.10.04.01 61,00

Pag. 1 / 5

la H.C.L. Văcăreni nr. 8/12.02.2024



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d
 r

a
n

d

Cod indicator Program

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 18 79.10 172,00

Alte actiuni economice 19 87.10 172,00

CHELTUIELI CURENTE 20 01 172,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 21 20 172,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 22 70 0,00

Din total capitol

Alte actiuni economice 23 87.10.50 172,00

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 24 96.10 0,00

REZERVE 25 97.10 0,00

EXCEDENT 26 98.10 0,00

DEFICIT 27 99.10 61,00

Pag. 2 / 5

 Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general Comuna Văcăreni,
                            Ion ȚOPA

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
              Paul NASTEA



ANEXA 2 BUGET ACTIVITATE AUTOFINANTATA PE ANUL 2024

INITIAL

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d
 r

a
n

d

Cod indicator Program

SECTIUNEA FUNCTIONARE

SECTIUNEA FUNCTIONARE 1 172,00

TOTAL VENITURI 2 00.01 172,00

I. VENITURI CURENTE 3 00.02 172,00

C. VENITURI NEFISCALE 4 00.07 172,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 5 00.09 172,00

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 6 33.10 172,00

Venituri din prestari de servicii 7 33.10.08 172,00

TOTAL CHELTUIELI 8 233,00

CHELTUIELI CURENTE 9 01 233,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 10 20 233,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 11 64.10 61,00

Invatamant 12 65.10 61,00

CHELTUIELI CURENTE 13 01 61,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 14 20 61,00

Din total capitol

Invatamant secundar 15 65.10.04 61,00

Invatamant secundar inferior 16 65.10.04.01 61,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 17 79.10 172,00

Pag. 3 / 5

la H.C.L. Văcăreni nr. 8/12.02.2024



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d
 r

a
n

d

Cod indicator Program

Alte actiuni economice 18 87.10 172,00

CHELTUIELI CURENTE 19 01 172,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 20 172,00

Din total capitol

Alte actiuni economice 21 87.10.50 172,00

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 22 96.10 0,00

REZERVE 23 97.10 0,00

EXCEDENT 24 98.10 0,00

Excedent sectiunea de functionare 25 98.10.96 0,00

DEFICIT 26 99.10 61,00

Deficit sectiunea de functionare 27 99.10.96 61,00

Pag. 4 / 5

 Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general Comuna Văcăreni,
                             Ion ȚOPA

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
              Paul NASTEA



ANEXA 1 BUGET ACTIVITATE AUTOFINANTATA PE ANUL 2024

INITIAL

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d
 r

a
n

d

Cod indicator Program

SECTIUNEA DEZVOLTARE

TOTAL CHELTUIELI 1 0,00

CHELTUIELI CURENTE 2 01 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 3 70 0,00

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 4 96. 0,00

REZERVE 5 97. 0,00

EXCEDENT 6 98. 0,00

Excedent sectiunea de dezvoltare 7 98..97 0,00

DEFICIT 8 99. 0,00

Deficit sectiunea de dezvoltare 9 99..97 0,00

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Pag. 5 / 5

 Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general Comuna Văcăreni,
                            Ion ȚOPA

3 la H.C.L. Văcăreni nr. 8/12.02.2024

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
              Paul NASTEA


